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ÚVOD

Spojené arabské emiráty jsou dozajista v myslích většiny z nás

nerozlučně spjaty především s těžbou ropy, která tuto lokalitu, od

poloviny 20. století, proslavila. Mnozí s obdivem sledují impozantní

projekty a odvážné investice vládců tohoto státu, kteří tímto dostávají

lokalitu do povědomí nejen odborné, ale i široké laické veřejnosti.

Spojené arabské emiráty jsou vyhledávanou turistickou destinací,

s horkými plážemi a pompézními obchodními centry, současná sídelní

města pak udivují své návštěvníky všemožnými výstřelky moderní

architektury a urbanismu. To vše je následkem ekonomického potenciálu,

který zajistily signifikantní nálezy ropného bohatství v období po Druhé

světové válce, ač je samozřejmě nutné podotknout, že již zdaleka nejen

ropou jsou Spojené arabské emiráty živy. Vedle ropy a zmíněného

cestovního ruchu, je pro tento stát důležitá i pozice v Perském zálivu, a

tedy i na strategicky velmi důležitém místě, na námořní cestě z Evropy,

skrze Perský záliv, do Indického oceánu, a dále na východ. Není složité

tedy vyvodit, že jsou Spojené arabské emiráty taktéž důležitým

překladištěm lodní dopravy, čehož využívá především emirát Dubaj, pro

který je provozování přístavu a překladiště s volnou daňovou zónou

jedním z klíčových příjmů.

Z výhodné geografické polohy plynul v minulosti i strategický a

vojenský význam území SAE1. To platilo samozřejmě i pro evropské

koloniální mocnosti, mezi nimiž Velká Británie nakonec dominovala

lokalitě jihovýchodní Arábie, a to od počátku 19. století, až do založení

Spojených arabských emirátů. Její lokální zájmy, z nich plynoucí akce, a

vliv na místní kulturu, se nakonec v podstatě staly tím nejdůležitějším

vodítkem pro zpracování této práce. Zároveň je nutno podotknout, že

jejím obsahem částečně navazuji a rozvíjím tématický výstup své práce

bakalářské. Ta byla primárně zaměřena na strmý hospodářský růst SAE,

jejím tehdejším cílem bylo pojednat o charakteristický aspektech

společnosti tohoto státu, nastínit historii, a především rozebrat jeho

1 Zkratka SAE bude v této práci užívána ke zkrácení plného názvu Spojené arabské emiráty.
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hospodářský význam, i ve světle obchodní a ekonomické spolupráce

s Českou republikou a jejími hospodářskými vizemi. Během zpracování

své předchozí bakalářské práce jsem ale poznal, že mnohem poutavější

etapou vývoje SAE, a pravděpodobně nepříliš známou, je právě samotný

proces jejich postupného přerodu, od tradiční kmenové společnosti, která

byla výsledkem staletí trvající adaptace na drsné podmínky jihovýchodní

Arábie, až k založení současné federace Spojených arabských emirátů,

kterou ale již známe především z pohledu zmíněného ropného bohatství

a následné hospodářské konjunktury. Lvím podílem, ač zprvu

nezáměrně, se na vývoji do současné podoby nicméně podílela Velká

Británie. Její zásahy nejenže přímo ovlivnily lokální mocenskou

rovnováhu, ale postupně začaly silně měnit vnější, a později i vnitřní

aspekty lokální politické kultury. To vše nejdříve v zájmu udržení

nadvlády v lokalitě, díky její strategické poloze v rámci námořních cest,

směrem ke vzdálenějším, východním britským koloniím, a posléze i

v zájmu ochrany nově nalezených ropných zdrojů. Příjmy, které z nich

plynuly, byly pro Velkou Británii dostatečně silnou motivací k udržení její

přítomnosti, i po jejích odchodu z indického subkontinentu a pádu impéria

Britské Indie. Vliv Britů na místní politickou kulturu byl tak signifikantní, že

jej lze pokládat za podstatnou část tématu této práce. Tématem je tedy

vývoj dnešních Spojených arabských emirátů, od tradiční kmenové

společnosti k modernímu státu, s důrazem na působení Velké Británie, na

její konkrétní akce v lokalitě, a především na citelné změny místní

politické kultury, z nich vyplývající.

Postup práce se bude řídit dle následujícího vzoru. Samotný text

tvoří čtyři hlavní části, z nichž první zprostředkovává základní sumu

informací o SAE. Je zde stručně nastíněna současná struktura této

federace, krátce zmíněny informace o jejím založení, a vylíčena

vnitropolitická situace, společně se zahraničně-politickou orientací

Spojených arabských emirátů a demografickým složením obyvatelstva.

Zvýšená pozornost je věnována geografickým aspektům, tedy podobě a

poloze území SAE v rámci Perského zálivu, a jejímu strategickému a

geopolitickému významu. Ten je vyzdvižen i ve stručném historickém
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nástinu o vývoji lokality, který začíná prvním osídlením těchto oblastí

jihovýchodní Arábie, dále pak pokračuje, přes islamizaci území dnešních

SAE, až k prvnímu působení evropských koloniálních mocností. V této

části je detailně rozebráno počáteční soupeření Velké Británie s

regionálními, i ostatními evropskými mocnostmi. V závěru první kapitoly

jsou stručně zmíněny první akce flotily britské Východoindické

společnosti, které se již bezprostředné týkaly i území dnešních Spojených

arabských emirátů.

Druhá kapitola se do jisté míry odklání od historického přístupu a

poskytuje stručný náhled na podobu tradiční kmenové společnosti

jihovýchodní Arábie, právě v dobách těchto prvních britských zásahů. Zde

je popsán život místního obyvatelstva ve specifickém prostředí, kterým

území dnešních SAE bezesporu je, společně s tradičními způsoby obživy,

a to jak v pouštních oblastech, tak i na mořském pobřeží, či v hornatých

lokalitách. Patřičná pozornost je věnována i místní politické kultuře,

v podobě, v jaké s ní přišli do kontaktu první političtí zástupci Velké

Británie. Důraz je kladen především na vnější vztahy mezi kmenovými

vládci, jejichž kulturně-politické vzorce ovlivňovaly i jejich následné

interakce s Brity, pod jejichž nadvládu se lokalita posléze dostala.

Za stěžejní část práce můžeme pokládat její třetí kapitolu, která se

věnuje britské nadvládě nad jihovýchodní Arábií, tedy i nad územím

dnešních Spojených arabských emirátů. ‚Pax Britanica‘, jak se toto

období dějin Perského zálivu nazývá, je velmi detailně popsán, od dob

jeho počátku, a prvních akcí Britů ve vztahu k dnešním SAE, tedy výprav

proti klanu Qawásim, přes turbulentní období kolem poloviny 20. století,

až po ukončení britské přítomnosti a samotný vznik federace Spojených

arabských emirátů v roce 1971. Důraz je kladen na chronologii hlavních

událostí, především zmíněných britských zásahů a interakcí mezi Brity a

lokálními kmenovími vládci, a na jejich důsledky, které vedly ke změně

místní politické kultury, jak byla nastíněna ve druhé kapitole práce.
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Poslední kapitola je jistým epilogem, společně se závěrem práce

se snaží krátce shrnout a přehledně vystihnout vliv akcí Velké Británie na

tradiční politickou kulturu.

Výběr a užití zdrojů jednoznačně ukazuje na nedostatek publikací a

pramenů, které se Spojeným arabským emirátům důsledněji věnují.

Tradiční politická kultura beduínů Arabského poloostrova je nicméně

velmi dobře popsána v práci dr. Eduarda Gombára, jehož knihy byly

jedněmi z mála českých zdrojů, použitých při vypracování této práce,

vyjma sekundární literatury, tedy dějin vybraných evropský států, od

českých spisovatelů. Těžiště tedy spočívalo v užití zdrojů cizojazyčných,

v tomto případě v podstatě výhradně anglických. Práce je opřena o

několik stěžejních odborných monografií a sborníků, které se zabývají

tématy Spojených arabských emirátů, přítomnosti Velké Británie

v Perském zálivu a tradiční kmenové kultuře jihovýchodní Arábie. Tyto

primární zdroje jsou podpořeny užitím dalších odborných článků,

nejčastěji z webových archivů, a aktuálními daty z internetových stránek

vlád České republiky a Spojených arabských emirátů. Pro přepis

arabských jmen je použit způsob dle prof. Luboš Kropáčka.
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1. SPOJENÉ ARABSKÉ EMIRÁTY

Spojené arabské emiráty jsou malým arabským státem, který leží

na jihovýchodním cípu Arabského poloostrova. Jejich území je ze severu

ohraničeno pobřežím Perského zálivu, na kterém Spojené arabské

emiráty zabírají téměř celou část od Kataru až k poloostrovu Musandam.

Tento pevninský hrot vybíhá do Hormuzského průlivu a je tedy strategicky


[…]


umělé kultivace perel.

Mezitím, přesněji na konci 19. století, se emiráty v jihovýchodní

Arábii již staly britským protektorátem. Zde se také začal prosazovat vliv

politických zástupců Velké Británie na vnější politiku lokálních vládců,
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jejichž území se od roku 1892 stala součástí Britského Impéria, ač byla

šajchům v těchto dobách ponechána naprostá autonomie v rozhodování

o vnitřních politických záležitostech. Během První světové války nadále

přetrvával strategický význam lokality, jako uzlu na námořní cestě

Perským zálivem, nicméně krize 30. let 20. století, společně se zmíněným

krachem obchodu s perlami, vyústily v silný úpadek lokality a ekonomické

i sociální problémy, se kterými se místní obyvatelé jen těžko vyrovnávali.

Meziválečné období se ale do dějin Spojených arabských emirátu

zapsalo především prvními ropnými prospekcemi a počátkem působení

britských těžařských společností. Opravdový zvrat pak znamenaly první

větší nálezy ropných ložisek, ve třech ze sedmi emirátů budoucí

federace. V zájmu ochrany těchto zdrojů, a ulehčení jednání mezi

představiteli těžebních společností a lokálních vládců, již Velká Británie

přistoupila ke znatelnějšímu ovlivňování vnitřní politiky emirátů, kdy si

podporou konkrétních rodů v jednotlivých emirátech zajišťovala jejich

loajalitu a výhradní práva na uzavírání koncesí pro těžbu ropy pro

zástupce britských společností. S tím Velká Británie spojila i soustředěné

úsilí v rozvoji lokálních ekonomických a administrativních struktur, aby

maximalizovala následné výnosy z těžby na místních nalezištích. Toto

nicméně nezůstalo bez politických a sociálních důsledků, které lze během

poloviny 20 století, ve společnosti budoucích Spojených arabských

emirátů, vysledovat. Stanovení fixních hranic, v nutnosti přesně určit,

kterému z kmenů patří území, na kterém ropná prospekce probíhá, mělo

za následek konec tradičního konceptu ‚plovoucích hranic‘, dynamicky se

měnících dle vztahů mezi kmenovými vůdci. Zároveň podpora

konkrétních rodů Velkou Británií postupně přerostla v jejich zcela

dominantní pozici v rámci jejich emirátů, což bylo zároveň koncem i pro

tradiční beduínskou politickou kulturu, ve které byla pozice šajcha kmene

determinována jeho osobními vlastnostmi, politickými schopnostmi,

velkorysostí a vrozeným respektem. To bylo nyní nahrazeno pevným

nástupnickým pravidlem, v rámci daného rodu. V době, kdy vláda Velké

Británie deklarovala překvapivé rozhodnutí o stažení z Perského zálivu,

byla lokální politická kultura zcela změněna.
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Federace Spojených arabských emirátů vznikla, po zrychlených

jednáních, 2. prosince 1971, jako suverénní útvar sedmi spojených

kmenových území, v pevných hranicích, v čele s prezidentem Zájidem bin

Sultánem an-Nahjánem.

Pokud přistoupím k subjektivnímu hodnocení, domnívám se, že cíl

této práce byl v podstatě naplněn. Byl zde celistvě nastíněn vývoj

Spojených arabských emirátů, jak z vnitropolitického hlediska, tedy

z pohledu lokálních kmenových vládců, tak i s ohledem na vnější aspekt

vývoje, kterému dominuje působení Velké Británie, jejíž akce měly

z následek nejen postupnou změnu politické kultury, ale v podstatě vedly

přímo ke vzniku federace.
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RESUMÉ

This thesis is focused on the United Arab Emirates. It explores the

evolution of this country, from traditional tribal society, vhich was one of

the Southeast Arabia’s cultural phenomenon, to iťs recent state of

economic welfare.

During the progress of the work, the essential historical intorduction

is given, then the main economical and political features of the tribal

society are discussed, with deeper focus on the rules of political

superiority and subordination, that were represented by the model of

protector and his protege, which determined the relations of local tribal

rulers with Great Britain, as the colonial power, lately in charge of this

region, where the United Arab Emirates are located in present times.

The main part of the thesis reflects, how the main historical events of the

20th centrury, like the actions of Great Britain and the discovery of

significant oil riches, paved the way and shaped the evolution of the tribal

chiefdoms to the present state of United Arab Emirates, including the

analysis of the influence of british actions on the crucial change of the

traditional political culture, from so called ‚tribal democracy‘ to the

absolutistic Gulf monarchies, with solid principles of hereditary succesion.
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PŘÍLOHY

Příloha č.1: Geografická mapa Spojených arabských emirátů ukazuje
jejich strategickou polohu na pobřeží Perského zálivu, sahající až na
Musandamský poloostrov. Patrná je i malá územní enkláva na špičce
tohoto výběžku, patřící Ománu.

Zdroj:
http://images.nationmaster.com/images/motw/middle_east_and_asia/unit
ed_arab_emirates_rel95.jpg.

65

Příloha č.2: Širší pohled na polohu SAE v rámci Perského zálivu.

Zdroj:
http://images.nationmaster.com/images/motw/middle_east_and_asia/kuw
ait_bahrain_pol_1976.jpg.
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Příloha č.3: Třetí mapa ukazuje Hormuzský průliv, polohu ostrova Qišm,
a taktéž ostrovů Velký a Malý Tunb, o které vedl emirát Rá’s al-Chajma
rozepři s Íránem.

Zdroj:
http://images.nationmaster.com/images/motw/middle_east_and_asia/hor
muz_80.jpg
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Příloha č.4: Následující mapa reprezentuje vnitrostátní hranice mezi
jednotlivými emiráty. Patrná je na první pohled především drtivá územní
převaha emirátu Abú Dhabí, taktéž značná rozdrobenost východní části
SAE, mezi zbývajících šest emirátů.

Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:UAE_en-map.png.