ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta filozofická

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Miloš Částka

Název práce: Spojené arabské emiráty – vývoj od tradiční kmenové společnosti k modernímu státu

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Ivan Ramadan

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cíl práce autor explicitně neuvádí, nicméně lze se domnívat, že jím je zmapování kontextu přerodu Spojených arabských emirátů směrem k modernímu státnímu útvaru se zvláštním zřetelem na vliv Velké Británie na tento fakt. Cíl, pokud jej takto definujeme, byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Práce byla náročnější na zpracování z hlediska menšího počtu dostupných zdrojů, zpracované téma je přínosné zejména pro české prostředí. Zajímavý je autorův výběr zkoumání vlivu Velké Británie na původní politickou kulturu a změnu způsobu vymezování hranic. Práce je vhodně rozdělena na kapitoly představující historii a původní politické uspořádání zvoleného území, následně se pak autor věnuje vlastnímu vlivu politiky Velké Británie na sociální a politické změny v regionu. Přílohy v podobě map jsou vhodně zvoleny, mohly obsahovat více map vztahujících se k dobové přítomnosti Velké Británie.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Z jazykového hlediska práce vyhovuje požadavkům diplomové práce, v práci se místy vyskytují překlepy, či chybné přepisy, např. str. 5 a str. 6: „emirát sousedí se miniaturní územní enklávou“, či přepis názvu emirátu „Umm al Qajwajn“, namísto Umm al-Quwajn“. Citace a odkazy na literaturu jsou provedeny jednotně a v normě. Kapitoly jsou členěny logicky v souladu s tématem. Přílohy mají odpovídající kvalitu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Zvolené téma je přínosné pro české prostředí, neboť přináší mnoho historických a sociálně politických poznatků o současném státním útvaru Spojené arabské emiráty a vlivu Velké Británie na jeho uspořádání. Slabší stránkou práce jsou užitá zdroje. Přesto, že dostupných zdrojů k tématice SAE je méně, měl autor využít více publikací, či internetových zdrojů, které by se týkaly např. širšího kontextu politicko- historického dění v Zálivu, včetně působení Velké Británie, o němž se ostatně zmiňuje na str. 25. Na str. 10 je uveden pod čarou zdroj : Ahworthy, M. (2009), v seznamu literatury je pak uveden zdroj : Axworthy, M. (2001): Dějiny Íránu. Praha: Nakladatelství Lidové Noviny. Na druhou stranu je patrné, že autor problematiku chápe v širším kontextu. V závěru práce autor správně vyvozuje, že zásahy Velké Británie nenávratně narušily sociální a politickou rovnováhu a uspořádání na území dnešních SAE, neboť mocnost prosazovala vládu určitých kmenů na úkor jiných. Důsledkem je dědičná totalitní moc Ál-Nahjánů a Ál-Maktúmů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Je podle Vás možné, že ve Spojených arabských emirátech může dojít k tzv. Arabskému jaru?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře

Datum: 21.5.2012

Podpis:

Mgr. Ivan Ramadan

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.